### ۳. رشد علوم در اسلام

طی چندین قرن، دانشمندان مسلمانی که هر یک در رشته‌ی مربوطه خود سرآمد دوران بودند، علم را فعالانه در بسیاری از سرزمینهای جهان اسلام پی‌ریزی کردند. جنبش ترجمه، که در دوره‌ی بنی‌امیه، بخصوص توسط خالد بن یزید (وفات ۷۰۴ م / ۸۵ ه.ق.) شامی و ابن مقفع (وفات ۷۵۹ م / ۱۴۲ ه.ق.) ایرانی آغاز گردیده بود، در دوره‌ی عباسیان، به‌ویژه در زمان مأمون (۸۳۳-۷۸۶ م / ۲۱۸-۱۹۸ ه.ق.) که حامی بزرگ علوم و فنون بود، به اوج خود رسید. مأمون در بغداد کتابخانه‌ای بزرگ به نام «بیت‌الحکمه» دایر کرد و تحت نظارت حنین بن اسحاق (وفات ۸۷۳ م / ۲۶۴ ه.ق.) مکتبی مخصوص ترجمه تأسیس کرد.

جبر، که ابداع خوارزمی بود، بعداً توسط عمر خیام (وفات ۱۱۲۱ م / ۵۱۵ یا ۵۱۷ ه.ق.) تکمیل گردید. خیام هندسه‌ی تحلیلی را تکامل بخشید، بعلاوه، عملاً همه‌ی انواع معادلات مکعب را با استفاده از مقطعهای مخروطی حل کرد. به‌همین ترتیب مسلمانان مبتکران هندسه مسطحه و کروی بودند. ابوعلی حسن بن هیثم (وفات ۱۰۳۹ م / ۴۳۰ ه.ق.) و ثابت بن قره (وفات ۹۰۱ م / ۲۸۸ ه.ق.) پیشتازان این رشته‌ها بودند. در حوزه‌ی مثلثات، نظریه‌ی توابع، «سینوس»، «کسینوس» و «تانژانت» توسط ریاضیدانان مسلمانان شکل گرفت. محمد بن بتانی (وفات ۹۲۹ م / ۳۱۷ ه.ق.) بنیانگذار این رشته محسوب می‌شود. در جمع‌بندی دستاوردهای ریاضیدانان مسلمان مشاهده می‌شود که آنها مفهوم اعداد را تعمیم دادند و علم جبر را تکامل بخشیدند و به صورت نظام‌دار درآوردند و رابطه‌ی آن را با هندسه حفظ کردند. مسلمانان مثلثات مسطحه و فضایی را توسعه دادند، جدولهای دقیقی برای توابع مثلثاتی ایجاد کردند و همانیهای مثلثاتی متعددی را کشف کردند.<sup>۹</sup>

مسلمین محاسبات زیج و تقویم‌های نجومی را نیز فراهم کردند. بدین ترتیب، دستاورد عمده آنان در زمینه‌های رصد، ابزارسازی، و تکمیل مثلثات کروی برای حل مسائل ریاضیات نجومی بوده است.

در اینجا، از مشهورترین منجمان مسلمان فقط نام چندتن از جمله بتانی، فرغانی (وفات ۸۶۱ م. / ۲۶۷ ه.ق.) ابن یونس (وفات ۱۰۰۹ م. / ۳۹۹ ه.ق.) بیرونی (وفات ۱۰۴۸ م. / ۴۴۰ ه.ق.) ابومعشر (وفات ۸۸۶ م. / ۲۷۲ ه.ق.) و ابن قره را می‌آوریم. همه آنان در رشد علم نجوم سهم داشتند؛ بخصوص در زمانی که اروپای مسیحی هنوز در این رشته حرفی برای گفتن نداشت. تأثیر این آثار نجومی بسیار وسیع بود.

او نخستین کسی بود که فرآورده‌های شیمیایی را به سه دسته معدنی، نباتی و حیوانی تقسیم کرد، و هم او بود که اعلام کرد فعالیت هر موجود زنده بر واکنشهای پیچیده شیمیایی مبتنی است - سایر شیمیدانان مسلمان عبارت‌اند از مجریطی (وفات ۱۰۰۷ م. / ۳۹۷ ه.ق.) مقدسی (قرن دهم م. / چهارم ه.ق.) ابن جزله (وفات ۱۰۸۰ م. / ۴۹۳ ه.ق.)، الرأس (وفات ۱۱۹۷ م. / ۵۹۲ ه.ق.)، عراقی (قرن سیزدهم م. / هفتم ه.ق.) و جلدکی (وفات ۱۳۶۱ م. / ۷۶۲ ه.ق.)

### ۴. فیزیک

در مطالعه طبیعت، کسانی چون قطب الدین شیرازی (وفات ۱۳۱۱ م. / ۷۱۰ ه.ق.)، ابن هیثم، بیرونی و عبدالرحمان

خازنی (قرن دوازدهم م. / پنجم و ششم ه.ق.)، به مشاهده، آزمایش و تحلیل داده‌های ناشی از مشاهده و تجربه می‌پرداختند. کار ابن‌هیثم در نورشناسی (Optics) بسیار پراهمیت بود و از این‌رو او را بنیانگذار نورشناسی مدرن می‌دانند.